„Moralische Unmöglichkeit“ heißt, würden wir heute sagen, die Kehrseite einer statistischen Gesetzmäßigkeit. Das wird noch deutlicher, wenn man eine frühere, mit dem Thema der 5. Kontroverse jedoch eng zusammen-

hängende Stelle hinzunimmt,³⁷ an der Perlin darlegt, was erkenntnistheoretisch aus der Annahme solcher Gesetzmäßigkeiten folgt:

„Die moralische Gewißheit bezüglich dessen, was in der Regel eintreten wird, beruht zumindest auf der Erfahrung ähnlicher Ereignisse in der Vergangenheit und auf der Kenntnis der menschlichen Temperamente, der Neigungen, der auftretenden Umstände u.dgl.m. Das aber heißt einen freizukünftigen Effekt *inferentiell* erkennen, nicht *kausalursächlich*. Kausalursächlich wird ein Effekt erkannt, wenn er vermöge des notwendigen Zusammenhangs von Ursache und Effekt erkannt wird. Beispielsweise erkenne ich die Wärme als vom Feuer her rührend, weil das Feuer einen notwendigen Zusammenhang mit Wärme und Erwärmung hat. Wenn eine Ursache aber nicht diesen notwendigen Zusammenhang mit dem Effekt aufweist, sondern nur den, daß sie nach Art eines Vorstellungsobjekts zu etwas motiviert und anreizt, und wenn in diesem Sinn der Effekt kausal erkannt wird, indem man ihn mit der Neigung und dem Hang des Subjekts verknüpft, die von einem solchen Objekt erregt werden, dann heißt ein solcher Effekt *inferentiell* und nicht *kausalursächlich* erkannt. Beispielsweise wissen wir, wieviele Menschen herumlaufen, wir wissen, daß es gegenwärtig unendlich viele Gelegenheiten zu sündigen gibt, wir kennen die menschliche Gebrechlichkeit, den Hang zum Lebensgenuß und die unzähligen Versuchungen des Teufels. Aus all dem prognostizieren wir unfehlbar, daß es heute abend in dieser Stadt zu irgendeiner Todsünde kommen wird. Ein Ereignis auf diese Weise erkennen heißt, es *inferentiell* erkennen, nicht *kausalursächlich*, denn die angeführten Ursachen wirken weder mit Notwendigkeit auf den Willen ein noch nötigen sie ihn zur Sünde, obschon sie ihn dazu anregen. Deswegen hat die moralische Gewißheit eine andere Grundlage als die physische Gewißheit.“

³⁷ „<66r> Dubium quartum: Utrum viribus naturae possit homo servare quodcumque praeceptum divisive naturale ex iis quae sunt ad ipsum et proximum? [...] Ponendum certitudinem moralem de eo quod erit frequenter, ad minus fundari in experientia similium eventuum praeteritorum et in cognitione complexionum hominum, inclinationum, circumstantiarum occurrentium et aliorumque similium. Cognoscere autem hoc modo effectum futurum liberum dicitur cognoscere illum in causa morali *inferente*, non autem in causa *influyente*. Tunc enim in causa *influyente* cognoscitur effectus, quando cognoscitur ex vi necessariae connexionis quam habet causa cum effectu: ut tunc cognosco calorem in igne seu ex igne, quia habet necessariam connexionem ignis cum calore et calefactione. Quando autem causa non habet istam necessariam connexionem cum effectu, sed tantum hoc quod est inducere, movere et provocare per modum obiecti allicientis et excitantis, et ex vi istius causae cognoscitur effectus iungendo simul inclinationem et propensionem operantis, quae a tali obiecto excitatur, tunc dicitur cognosci effectus in causa *inferente* effectum, non *influyente*. Verbi gratia cognoscimus immensam hominum multitudinem, <66v> nunc in mundo esse occasiones ad peccandum infinitas, fragilitatem mortalem, propensionem ad delectabilia, innumeras Daemonis tentationes. Et ex hoc praecognoscimus infallibiliter hoc vespere futurum esse aliquod peccatum mortale in hac civitate. Ergo hoc modo cognoscere tale peccatum est cognoscere illud [MS.: illum] in causa *inferente*, non tamen *influyente*, quia omnes causae annumeratae nec necessario influunt in voluntatem nec, quamvis illam moveant, illam necessitant. Atque ex his fit non eodem modo fundari certitudinem moralem atque certitudinem physicam et naturalem.“